
1 

 

                  DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

 

Det. Amministratore Unico n. 48 

 

Del 02/03/2017 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva del servizio relativo alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro ex art. 31 D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche 
ed integrazioni per il periodo 01/03/2017 - 28/02/2019 – CIG: Z661D49F41. 

 

 

PREMESSO CHE: 

- Co.Svi.G. in adempimento all’art. 31 del d.lgs. n. 81/2008, e s.m.i., in relazione ai luoghi di lavoro 

utilizzati ed ai dipendenti ivi occupati, ha organizzato il proprio Servizio di prevenzione e 

protezione con ricorso, obbligatorio, a persone/servizi esterni in quanto al suo interno non sono 

presenti figure in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del medesimo d.lgs.; 

- Attualmente la responsabilità di tale servizio risulta affidata fino al 28/02/2017 a Matteo Torrini; 

- Approssimandosi la scadenza di tale incarico si rende necessario provvedere ad un nuovo 

conferimento al fine di non dare soluzione di continuità al servizio che il datore di lavoro è 

obbligato ad organizzare per legge, per cui dalla mancata od inefficace applicazione di quanto 

sopra derivano per il datore di lavoro stesso responsabilità di natura penale e civile conseguenti 

ad eventuali incidenti occorsi al proprio personale nello svolgimento delle attività lavorative. 

ATTESO che, assumendo i parametri prezzo-qualità utilizzati da Consip nella convenzione per la 

fornitura dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (lotto 3 -  

Sardegna, Toscana, Umbria e Marche, in scadenza all’8 marzo 2018 sottoscritta con il RTI “COM 

Metodi s.p.a. – Gruppo IGEAM s.r.l. – Deloitte Consulting s.r.l.), per il suddetto servizio si stima una 

spesa biennale inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di servizi e forniture di ammontare inferiore a 40.000,00 €, il 

regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano avvenire 

mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa indagine di 

mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 (visto il cambio di 

normativa). 

RITENUTO opportuno, in considerazione della tipologia del servizio da affidare, i cui criteri generali e 

particolari sono definiti dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i. di: 

- individuare come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- di approvare con il presente atto il capitolato speciale prestazionale che definisce la durata, le 

modalità, i tempi di esecuzione delle prestazioni richieste, le penali ed ogni altra clausola con cui 

il servizio dovrà essere svolto; 

- di prevedere che in caso di parità tra offerte si procederà per sorteggio; 



2 

 

- di disporre che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta, purché valida; 

- di prevedere che in ogni caso Co.Svi.G. si riservi la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente od 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- di prevedere che per il servizio di cui trattasi non è ammesso il subappalto; 

- di prevedere che l’affidatario del servizio, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

- di prevedere che, ai sensi del comma 16 ter dell'art. 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, introdotto dall' articolo 1, comma 42 della legge 6 novembre 2012, n. 190, i concorrenti siano 

obbligati al rispetto della clausola cosiddetta di “Pantouflage o revolving doors” (I dipendenti che, 

negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni 

successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale 

presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i 

medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal 

presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di 

contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione 

dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti"); 

- di precisare che l'incarico affidato deve intendersi come incarico professionale che, prescindendo 

da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 

con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

- di precisare che  ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 - non si applica il 

termine dilatorio di “ stand still “ di 35 giorni per la stipula del contratto. 

VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Consortile. 

CONSIDERATA la Determina n. 34 del 08/02/2017 di indizione gara.  

PRESO ATTO dei verbali del RUP delle sedute di gara del 23/02/2017 (apertura buste 

amministrative e successiva apertura offerte economiche) e del 28/02/2017 (verifica requisiti di 

capacità tecnica e professionale ed economico e finanziaria), allegati e parte integrante della 

presente determina, che prevedono la seguente graduatoria: 

GRADUATORIA Operatore Prezzo ribassato offerto Ribasso percentuale offerto 

1 STUDIO TECNICO 

TORRINI PER. IND. 

MATTEO 

€ 31.711,375 15% 

 

 



3 

 

Il Sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di Amministratore Unico di Co.Svi.G. S.c.r.l. 

 

DETERMINA 

 l’aggiudicazione definitiva ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa, 

all’operatore economico STUDIO TECNICO TORRINI PER. IND. MATTEO, con sede in 

Piombino (LI) e C.F. TRRMTT79B26G687R, con un importo presunto pari a € 31.711,375, IVA 

esclusa. 

 la presente determinazione, sarà inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata 

sul sito istituzionale dell’ente.  

 

 

Firma dell’Amministratore Unico 
Piero Ceccarelli 

 


		2017-03-03T15:01:10+0000
	CECCARELLI PIERO




